

Số: /BC-SNNPTNT

Gia Lai, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai năm 2022
và định hướng triển khai nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

I. Tóm tắt tình hình thiên tai năm 2022

Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh Gia Lai bị ảnh hưởng một số đợt thiên tai (bão số 1, 2, 4), mưa lớn, áp thấp nhiệt đới và mưa dông, lốc, sét gây thiệt hại lớn về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Tuy nhiên dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự quan tâm của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, chính quyền địa phương, các đoàn thể chính trị - xã hội, sự tham gia tích cực, trách nhiệm của toàn thể Nhân dân, thêm vào đó tình hình diễn biến thiên tai trong năm 2022 không cực đoan so với các năm trước, đó là một trong những nguyên nhân làm tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2022 giảm nhiều so với các năm trước.

II. Tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2022

Tổng giá trị thiệt hại thiên tai gây ra khoảng 104,975 tỷ đồng; giảm khoảng 59,4% so với cả năm 2021 (260 tỷ đồng); giảm khoảng 84,1% so với cả năm 2020 (660 tỷ đồng), cụ thể số liệu như sau:

1. Thiệt hại do hạn: khoảng 10,457 tỷ đồng với diện tích thiệt hại là 550,15 ha (xảy ra ở huyện Kông Chro).

2. Tình hình thiệt hại do bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn và mưa dông, lốc, sét: Giá trị thiệt hại khoảng 94,517 tỷ đồng.¹

(Chi tiết có Phụ lục theo Thông tư 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT kèm theo)

¹ - Thiệt hại về các nội dung an sinh xã hội: Thiệt hại về người: 03 người bị tử vong (01 người tại Kbang; 02 người tại Chư Prông) giảm 57,2% so với năm 2021; Thiệt hại về nhà ở: 261 nhà.

- Về tình hình thiệt hại nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi, Thủy sản, cơ sở hạ tầng thiết yếu: Thiệt hại về nông nghiệp, lâm nghiệp: khoảng 83,721 tỷ đồng; Thiệt hại về văn hóa: khoảng 0,002 tỷ đồng; Thiệt hại về chăn nuôi : khoảng 0,47 tỷ đồng; Thiệt hại về Thủy lợi: khoảng 0,748 tỷ đồng; Thiệt hại về Giao thông: khoảng 6,39 tỷ đồng; Thiệt hại về Thủy sản: khoảng 1,673 tỷ đồng; Thiệt hại về công nghiệp: khoảng 0,047 tỷ đồng; Thiệt hại về các công trình khác: khoảng 0,773 tỷ đồng.

III. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai:

1. Về công tác phòng ngừa:

1.1. Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp:

a. Cấp tỉnh:

- Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn được kiện toàn tại Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh đồng thời ban hành Quyết định số 591/QĐ-BCH ngày 02/11/2021 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy định Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều².

- Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh được thành lập tại Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh để giúp việc cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh theo quy định.

b. Cấp huyện, cấp xã:

- Toàn tỉnh gồm 17 huyện, thị xã, thành phố và 220 xã, phường, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ huy PCTT và TKCN trên địa bàn.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã có văn bản phân công cụ thể trách nhiệm của từng thành viên để kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo địa bàn được phân công phụ trách.

c. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực Văn phòng thường trực cấp tỉnh theo công văn số 41/TWPCTT ngày 27/02/2018 tại địa phương:

- Về trang thiết bị: Máy chiếu 01 cái; màn hình chiếu 01 cái; Ti vi 02 cái; máy tính để bàn 04 bộ; máy pho tô 01 cái; máy fax 01 cái; máy in 01 cái; máy quay phim 01 cái; máy ảnh kỹ thuật số 01 cái.

- Về nguồn nhân lực: Theo Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 30/9/2020 về việc thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Gia Lai; nhân lực Văn Phòng Thường trực PCTT do công chức Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm, tổng số công chức Chi cục Thủy lợi hiện có 10 công chức thực hiện nhiệm vụ Quản lý nhà nước về: Thủy lợi, nước sạch nông thôn, phòng chống thiên tai.

² Hiện tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh kiện toàn lại BCH PCTT và TKCN đáp ứng hiện trạng và nhu cầu thực tiễn công việc; dự kiến hoàn thành và trình UBND tỉnh xem xét ban hành trong tháng 01/2023.

- Việc kiêm nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai và quản lý nhà nước về thủy lợi, nước sạch nông thôn đồng thời kiêm nhiệm thêm các nhiệm vụ của Văn phòng thường trực BCH PCTT và TKCN tỉnh gây quá tải trong thực hiện nhiệm vụ được giao mặc dù các công chức, lãnh đạo của Chi cục Thủy lợi đã bố trí làm thêm giờ nhưng vẫn không đủ nhân lực để thực hiện.

- Về phòng họp trực tuyến: Sử dụng phòng họp trực tuyến của UBND tỉnh, của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN (theo chỉ đạo của UBND tỉnh) để họp chỉ huy ứng phó thiên tai.

- Về việc lắp đặt biển cảnh báo khu vực lũ quét, sạt lở, ngầm tràn: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã phối hợp với Sở Công thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan đơn vị liên quan và các chủ hồ đập thủy lợi thủy điện triển khai lắp đặt một số mốc, biển cảnh báo tại các vị trí có nguy cơ cao.

1.2. Phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó với các cấp độ RRTT các cấp năm 2022 và các văn bản có liên quan:

- UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành: (01) Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 về Kế hoạch Phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; (02) Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/3/2022 về Phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai năm 2022; (03) Kế hoạch số 1478/KH-UBND ngày 09/7/2022 triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (04) Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về Phương án Phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều, UBND tỉnh Gia Lai ban hành Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 ban hành Phương án ứng phó thiên tai năm 2022. Căn cứ vào kế hoạch, phương án, các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xây dựng, thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn. Đồng thời các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố đều xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN của ngành, địa phương mình và có lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương theo quy định.

1.3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về phòng chống thiên tai:

- Thực hiện Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương ban hành và tổ chức

thực hiện nhiều nội dung để nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về phòng chống thiên tai.³

1.4. Kết quả triển khai thực hiện: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 về công tác phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

a. Triển khai thực hiện Nghị quyết 76/NQ-CP về công tác Phòng chống thiên tai:

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1889/KH-UBND của UBND tỉnh Gia Lai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ. Theo đó 100% Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ tỉnh đến cấp huyện, cấp xã được kiện toàn, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, gắn với trách nhiệm người đứng đầu các cấp. Thường xuyên kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại cấp huyện, cấp xã lấy lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt; các huyện, thành phố tổ chức thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022, bảo đảm thu đúng, thu đủ, sử dụng hiệu quả cho công tác phòng, chống thiên tai.

³ Kế hoạch số 53/KH-STTTT ngày 01/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đảm bảo thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022; Kế hoạch số 1996/KH-SGDĐT ngày 07/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trong toàn ngành Giáo dục; Kế hoạch số 3102/KH-BCH ngày 08/10/2021 của Bộ Chỉ huy ĐBBP tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030;...

- Hầu hết UBND các huyện, thị xã, thành phố đều triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030.

- Các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện đã làm tốt công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Sở TT&TT, cụ thể trong năm 2022: Báo Gia Lai đã thực hiện khoảng 200 tin, bài và ảnh trên báo giấy, 240 tin, bài, clip phóng sự trên báo điện tử phản ánh công tác bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai đã thực hiện được hơn 100 tin, bài, phóng sự có nội dung liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu và khắc phục hậu quả thiên tai trong các bản tin thời sự hàng ngày và bản tin dự báo thời tiết phát trên 02 làn sóng phát thanh và truyền hình; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phát sóng Chuyên mục “Tạp chí môi trường và cuộc sống”, 01 tháng/số với thời lượng 15 phút/số; Các cơ sở truyền thông cấp huyện ngoài việc thực hiện tốt việc tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, còn sản xuất các tin bài về phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương để phát trên sóng phát thanh hàng ngày.

b. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai:

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 20/8/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Trên cơ sở các nhiệm vụ trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

c. Triển khai thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 30/6/2022 về tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 là cơ sở để các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

1.5. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; thực hiện phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025:

a. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh:

- Thực hiện Văn bản số 89/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai; Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai về việc Điều chỉnh, bổ sung Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh và nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn số 4160/VP-NL ngày 22/12/2022 về việc đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh năm 2022 theo Bộ chỉ số. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai đã có Công văn số 5401/SNNPTNT-CCTL ngày 23/12/2022 báo cáo đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh năm 2022 theo Bộ chỉ số. Theo đó tổng số điểm tự đánh giá là 88,75 điểm.

b. Thực hiện phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 2169/QĐ0-BNN-TCCB ngày 10/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Hiện tại đang triển khai rà soát đối tượng, tiêu chuẩn đánh giá để trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét tặng Bằng khen theo quy định tại Quyết định số 2169/QĐ-BNN-TCCB ngày 10/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

1.6. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về PCTT

trong xây dựng nông thôn mới (chỉ tiêu 3.2 trong bộ tiêu chí xây dựng Nông thôn mới quốc gia); củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị 18/CT-TTG ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ:

a. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương:

- Nhằm thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” trong phòng chống thiên tai; tăng cường việc di dời, sắp xếp và ổn định đời sống nhân dân vùng thường xuyên xảy ra thiên tai. đồng thời nâng cao ý thức chủ động, tự giác của người dân tham gia cùng chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về Phương án Phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đồng thời ban hành Kế hoạch số 1268/KH-UBND ngày 15/6/2022 về hiệp đồng phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022 nhằm thống nhất phương án ứng phó, sử dụng lực lượng, phương tiện của các đơn vị tham gia làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn chặt chẽ, đạt hiệu quả cao. Giảm thiểu tối đa thiệt hại do sự cố, thiên tai gây ra. Hiệp đồng chặt chẽ, đầy đủ, kịp thời các đơn vị theo từng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Quá trình thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện.

- Trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra, UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chức năng tổ chức lực lượng, phương tiện di dời dân trong các nhà ở không kiên cố, có khả năng bị đổ, sập và những khu vực xung yếu để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh phân công các thành viên Ban Chỉ huy trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, triển khai phương án ứng phó tại địa bàn được phân công; Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã phân công các thành viên của Ban trực tiếp xuống địa bàn để chỉ đạo, chỉ huy, điều hành công tác ứng phó, khắc phục thiên tai kịp thời, nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

b. Triển khai thực hiện chỉ tiêu 3.2 “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ” trong xây dựng nông thôn mới:

- 100% cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai ở các xã xây dựng nông thôn mới đều đảm bảo theo chỉ tiêu 3.2 “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ”.

- Tính đến 31/12/2022 trên toàn tỉnh có 179/182 xã đạt tiêu chí số 3 về Thủy lợi.

c. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị 18/CT-TTG ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ:

- UBND tỉnh đã ban hành các Văn bản: số 1035/UBND-NL ngày 28/7/2021 về việc xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã; số 1194/UBND-NL ngày 25/8/2021 Về việc triển khai Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. Kết quả đến nay có 220/220 xã đã xây dựng và củng cố Đội xung kích PCTT cấp xã.

- Hàng năm các địa phương trong tỉnh đều tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã, từ đó nâng cao nghiệp vụ ứng phó với thiên tai phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa phương.

- Tất cả các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đều đã thành lập lực lượng xung kích phòng chống thiên tai ở cấp xã. Hiện nay, các địa phương đang tiến hành kiện toàn lực lượng này theo hướng dẫn tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020.

1.7. Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai khác:

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, hàng năm Sở Công thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tổ chức kiểm tra các hồ chứa nước thủy điện, thủy lợi theo quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; báo cáo kết quả cho UBND tỉnh xem xét chỉ đạo.

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 12/4/2022 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022 để các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

- Tổng kinh phí đã bố trí đầu tư củng cố cơ sở hạ tầng PCTT trong năm 2022 là 172.392 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh 112.339 triệu đồng; vốn ODA: 61.328). Tổng kinh phí dự kiến giải ngân trong năm 2022 là 141.573 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh 108.351 triệu đồng; vốn ODA: 33.222; Chi tiết có phụ lục kèm theo).

1.8. Về Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai:

a. Công tác kiện toàn:

- UBND tỉnh Gia Lai ban hành các Quyết định: (01) số 1124/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc kiện toàn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai; (02) số 17/2022/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 quy định nội dung chi và mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai.

- Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh ban hành các Quyết định: (01) số 15/QĐ-HĐQLQ ngày 04/4/2022 về Quy chế tổ chức và hoạt

động của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai; (02) số 22/QĐ-HĐQLQ ngày 23/6/2022 về phân giao nhiệm vụ thành viên Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai.⁴

b. Công tác thu, chi Quỹ PCTT:

- Kinh phí dự kiến thu Quỹ PCTT năm 2022 theo Kế hoạch số 47/KH-PCTT ngày 24/10/2022 của Quỹ PCTT khoảng 19.233 triệu đồng, trong đó:

+ Nguồn thu từ các huyện, thị xã, thành phố: 5.687 triệu đồng;

+ Nguồn thu từ các sở, ban, ngành cấp tỉnh: 540 triệu đồng;

+ Nguồn thu từ các doanh nghiệp: 13.006 triệu đồng.

- Tổng kinh phí đã chi trong năm 2022 từ nguồn Quỹ PCTT là: 22.091 triệu đồng, trong đó:

+ Chi vận hành, bảo dưỡng 10 trạm đo mưa tự động cho Đài khí tượng thủy văn khu vực Tây Nguyên: 90 triệu đồng;

+ Chi hỗ trợ kinh phí để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2021: 954 triệu đồng;

+ Chi hoạt động của Quỹ (lương, chi thường xuyên khác): 97 triệu đồng;

+ Chi hỗ trợ về công trình khắc phục hậu quả thiên tai: 20.950 triệu đồng.

- Tổng số dư Quỹ PCTT tỉnh tại thời điểm hiện tại khoảng 25.838 triệu đồng.

1.9. Tổ chức tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai ở các cấp.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện ở một số địa phương đã tổ chức tập huấn cho các cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai ở cấp xã, cấp thôn trên địa bàn. Bên cạnh đó Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh cũng đã tổ chức các cuộc huấn luyện, luyện tập các phương pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cứu sập cho cán bộ, sĩ quan và chiến sĩ. Kết quả đều đảm bảo đúng yêu cầu, ý định diễn tập đã đề ra, sát với tình hình thực tế của địa phương, phát huy hiệu quả sau tập huấn, diễn tập⁵

⁴ Hiện tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang trình Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ PCTT tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung 02 Quyết định nói trên phù hợp với tình hình thực tế triển khai thực hiện.

⁵Trong năm, Bộ Đội biên phòng tỉnh đã cử 43 đ/c SQ, QNCN các cơ quan, đơn vị (đối tượng 3: 14; đối tượng 4: 29 đ/c) tham gia bồi dưỡng QPAN theo Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng. Kết quả: 100% đạt khá, giỏi.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn, triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu hộ, cứu nạn trên Khu vực biên giới được 125 buổi/8.475 lượt người tham gia

- Trong năm đã đăng ký, mời 200 cán bộ, công chức cấp tỉnh, huyện, xã tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác PCTT, lực lượng xung kích và người dân trong xây dựng NTM do Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai và Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tổ chức.

2. Về ứng phó:

2.1. Kết quả công tác dự báo, cảnh báo so với diễn biến thiên tai thực tế tại địa phương:

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Gia Lai nhận được các bản tin của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Tây Nguyên. Các thông tin dự báo, cảnh báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Tây Nguyên cơ bản sát với diễn biến thiên tai thực tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tuy nhiên tại một số thời điểm các bản tin dự báo của Đài khu vực vẫn sai số nhất định so với thực tế diễn ra gây một số khó khăn nhất định cho công tác phòng chống thiên tai nói chung và công tác vận hành các hồ chứa trên địa bàn tỉnh nói riêng.

2.2. Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh:

a. Công tác chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh:

- Trước các đợt mưa lũ UBND tỉnh đã ban hành các Công điện hỏa tốc, Chỉ thị chỉ đạo các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn tỉnh chủ động ứng phó và khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai trên địa bàn tỉnh Gia Lai với phương châm “4 tại chỗ”.

- Yêu cầu các Sở, Ngành, địa phương tổ chức trực ban nghiêm túc về Phòng chống thiên tai. Thực hiện báo cáo kịp thời tình hình trước, trong và sau thiên tai theo các Quy định của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương (Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT Hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra của liên Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 9/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh).

b. Thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn):

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình mưa lũ khu vực biên giới và thông báo cho các Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện để chủ động tổ chức các biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện khu vực biên giới thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin với lực lượng Bộ đội Biên phòng chủ động triển khai các phương án cứu hộ cứu nạn đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Thường xuyên gọi điện thoại cập nhật tình hình mưa lũ và thiệt hại ở các địa phương trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2.3. Về công tác chỉ đạo, tổ chức ứng phó với các trận thiên tai lớn xảy ra tại địa phương (tổ chức thường trực trực ban, ban hành công điện chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó thiên tai, kết quả sơ tán dân,..)

a. Chỉ đạo của UBND tỉnh:

- Thực hiện các Văn bản chỉ đạo, Công điện của Trung ương, trước, trong và sau các đợt thiên tai, bão, lũ, Ủy ban nhân dân tỉnh có các văn bản chỉ đạo các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, chủ động khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn; chủ động xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, vật lực, phương tiện và kinh phí theo phương châm “4 tại chỗ” nhằm sẵn sàng ứng phó với các tình huống xấu có thể xảy ra, để hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiên tai.

- Chỉ đạo các địa phương ven sông Ba, các khu vực thường xuyên ngập lụt khi có mưa lũ xảy ra thống kê cụ thể số lượng dân cần sơ tán, chuẩn bị địa điểm và công tác hậu cần tại nơi sơ tán để sẵn sàng triển khai khi có tình huống xảy ra.

b. Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh:

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian mưa, lũ ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh. Liên tục nắm tình hình diễn biến thời tiết để thông báo, cảnh báo đến Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện ở các địa phương để chủ động tổ chức các biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản.

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Chi cục Thủy lợi) thường xuyên phổ biến các bản tin dự báo tình hình thiên tai, các Công điện, các văn bản chỉ đạo triển khai công tác ứng phó với thiên tai của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh Gia Lai đến ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, các đơn vị vận hành các hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện. Đồng thời tổng hợp báo cáo tình hình thiên tai hàng ngày, theo đợt thiên tai theo quy định về chế độ thống kê, báo cáo thiên tai gửi Ban chỉ đạo Quốc gia về PCTT, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh để nắm bắt và chỉ đạo kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

c. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện:

- Ngay sau khi nhận được thông tin từ Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các địa phương đã triển khai thực hiện

các Công điện, các văn bản chỉ đạo về ứng phó thiên tai của UBND tỉnh, Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Đồng thời chỉ đạo các UBND cấp xã, các phòng ban chuyên môn cấp huyện tổ chức kiểm tra, thống kê đánh giá tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra để hỗ trợ kịp thời cho các hộ dân bị thiệt hại nhằm ổn định cuộc sống.

d. Về công tác huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó thiên tai:

- Tổ chức thống kê, rà soát lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm nhằm phục vụ công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai⁶.

e. Về công tác sơ tán dân:

- Trong đợt bão số 4 (bão Noru) năm 2022, tỉnh đã tổ chức di dời 382 hộ tại các vị trí có nguy cơ cao ngập lụt, lũ quét đến nơi an toàn (huyện Kông Chro: 40 hộ; huyện Kbang: 108 hộ; huyện Ia Pa: 82 hộ; huyện Mang Yang: 152 hộ).

3. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai (cả nguồn lực Trung ương, địa phương hoặc xã hội hóa):

3.1. Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố huy động, bố trí các nguồn lực tập trung khắc phục một số hạng mục, công trình nhằm đảm bảo nhà ở, giao thông đi lại... bị ảnh hưởng sau các đợt thiên tai phục vụ cho Nhân dân trong vùng bị ảnh hưởng, kết quả khắc phục như sau:

- Hệ thống giao thông: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện khắc phục tạm nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trên địa bàn sai các đợt thiên tai; đã tổ chức san gạt các điểm sạt lở và đảm bảo giao thông, thông tuyến; đồng thời tổ chức cắm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm và các điểm bị sạt lở chưa được khắc phục để Nhân dân biết phòng tránh khi tham gia giao thông.

⁶ - Lực lượng dự kiến huy động ứng phó thiên tai:

Tổng lực lượng dự kiến huy động là 11.083 người, trong đó lực lượng quân đội, công an là 3.704 người, Dân quân tự vệ địa phương là 2.100 người, lực lượng dự bị động viên 1.870 người, lực lượng xung kích 850 người.

- Phương tiện dự kiến huy động:

+ Phương tiện phục vụ sơ tán dân: Ô tô các loại 976 chiếc, ca nô cứu hộ, xuồng: 156 chiếc, phao cứu sinh: 3775 chiếc.

+ Phương tiện phục vụ bảo vệ công trình trọng điểm: Máy xúc: 120 chiếc, Ô tô tải: 604 chiếc, xe ủi+xe ban: 30 chiếc, xe bán tải 268 chiếc, máy bơm nước: 65 chiếc, xe công nông 1.437 chiếc...

- Vật tư, nhu yếu phẩm dự kiến huy động:

+ Lương thực, thực phẩm: Mỳ tôm: 4 tấn và 54.689 thùng, lương khô: 97,85 tấn và 19.277 thùng, gạo: 3.795 tấn, nước uống đóng chai: 88.278 thùng và 1000 lít, muối ăn 7 tấn, bánh mì 8.130 cái, bắp (ngô): 778 tấn, thịt hộp 68.588 (hộp).

+ Nhiên liệu: xăng: 10 tấn và 270.018 lít, dầu diezen 74.313 lít, dầu hỏa 28.573 lít.

+ Vật tư: cát: 1.650 m³, đá: 1.355 m³, gạch xây: 3.551.190 viên

- Các cống, kênh mương thủy lợi: sau khi hết bão, lũ, UBND cấp huyện chỉ đạo các ban ngành đoàn thể và địa phương có bị thiệt hại khẩn trương khắc phục hậu quả, khơi thông cống và nạo vét kênh mương do bùn cát lấp để đưa công trình thủy lợi vào vận hành, phục vụ cho tưới tiêu vụ sau.

- Nhà ở (bị hư hỏng, tốc mái..): Triển khai khắc phục theo phương châm “4 tại chỗ”, ổn định sớm nhất cuộc sống người dân trên địa bàn.

- Về khắc phục vệ sinh môi trường sau bão, lũ: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các địa phương chủ động phòng, chống các dịch bệnh trên người và động vật phát sinh sau bão, lũ. Hướng dẫn người chăn nuôi vệ sinh, khử trùng bằng vôi bột, hóa chất và tiêu độc khu vực chăn nuôi trước khi đưa vật nuôi trở lại chuồng nuôi, tổ chức tổng vệ sinh, thu gom xác động vật chết (nếu có) để xử lý, sát trùng, tiêu độc vùng chăn nuôi bị lũ, ngập để tổng tẩy uế môi trường, tiêu diệt các loại mầm bệnh.

3.2. Nguồn kinh phí khắc phục hậu quả (ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, nguồn lực hợp pháp khác, ..):

Tổng kinh phí đã sử dụng, bố trí để khắc phục hậu quả thiên tai là 26.632 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Kinh phí dự kiến bố trí để khôi phục sản xuất nông nghiệp theo Nghị định 02/2017/NĐ-CP: 3.441 triệu đồng (Ngân sách trung ương: 2.175 triệu đồng; ngân sách tỉnh, Quỹ PCTT: 1.266 triệu đồng).

- Kinh phí từ nguồn Quỹ PCTT: 22.091 triệu đồng (chi tiết mục 1.8).

- Quỹ cứu trợ tỉnh đã trích 1.100 triệu đồng để hỗ trợ cho một số địa phương trên địa bàn tỉnh khắc phục hậu quả thiên tai.

IV. Bài học kinh nghiệm; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị:

1. Đánh giá về công tác PCTT và TKCN năm 2022:

1.1. Kết quả đạt được:

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp phòng, chống, ứng phó, khắc phục thiên tai năm 2022 của các cấp, các ngành đã mang lại hiệu quả tích cực, ngoài việc giá trị thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2022 giảm so với các năm trước còn đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể:

- UBND các cấp, các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể, cộng đồng tích cực tham gia công tác phòng, chống thiên tai với nhiều hình thức, góp phần giúp người dân sớm ổn định đời sống và sản xuất sau thiên tai;

- Các địa phương, sở, ngành đã chủ động triển khai công tác ứng phó, huy động nhân lực, vật tư, phương tiện, hậu cần của địa phương, đơn vị ứng phó khi có thiên tai xảy ra;

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan Trung ương và địa phương, giữa các ngành với nhau và ngành với cấp huyện chặt chẽ, cung cấp và chia sẻ thông tin diễn biến khí tượng – thủy văn nhanh chóng, kịp thời đã giúp cho công tác tham mưu của Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN với Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh có định hướng tốt trong chỉ đạo, điều hành;

- Công tác kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã theo quy định tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ đã được các địa phương thực hiện đầy đủ kịp thời; giúp cho công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn cơ bản đảm bảo yêu cầu.

1.2. Khó khăn, vướng mắc:

- Công tác tuyên truyền về ứng phó sự cố, thiên tai tuy đã được chú trọng quan tâm trong thời gian qua song nhận thức của một bộ phận, cán bộ, nhân dân về ứng phó sự cố, thiên tai vẫn còn chưa thật đầy đủ, vẫn còn hiện tượng chủ quan, ỷ lại, thiếu kỹ năng ứng phó do tỉnh Gia Lai là một tỉnh có đồng bào dân tộc thiểu số đông (chiếm tỷ lệ hơn 46%), trình độ dân trí chưa cao.

- Trang thiết bị, vật tư, nhu yếu phẩm phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn và công tác theo yêu cầu “4 tại chỗ” còn thiếu thốn, chưa đáp ứng yêu cầu thực tế. Ngân sách bảo đảm cho công tác phòng chống thiên tai còn khó khăn.

- Lực lượng cứu hộ, cứu nạn ở cơ sở còn lúng túng, thiếu các trang thiết bị cần thiết để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn xảy ra ở địa phương.

- Công tác thống kê báo cáo tình hình thiệt hại của các địa phương còn chậm và thiếu chính xác chưa kịp thời về thời gian báo cáo, thông tin báo cáo theo quy định tại Thông tư liên tịch số 43/TTLT-BNN-BKHĐT Hướng dẫn thống kê đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, gây khó khăn cho việc tổng hợp tình hình thiệt hại và đề xuất hỗ trợ cho nhân dân vùng bị thiên tai.

- Công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai còn chậm; nguồn kinh phí hỗ trợ khó khăn, chỉ đáp ứng được phần nhỏ so với yêu cầu của địa phương.

- Chưa có định mức kinh tế cho công việc xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương nên chưa có cơ sở trong việc đề xuất kinh phí xây dựng Kế hoạch.

2. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính tiếp tục hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả mưa, lũ, thiên tai gây ra để địa phương khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đề nghị xem xét ban hành định mức kinh tế, hướng dẫn cho công việc xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương.

- Đề nghị Bộ Tài chính sớm ban hành cơ chế quản lý tài chính, chế độ kế toán đối với Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 24 Nghị định 78/2021/NĐ-CP và nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 về tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Đề nghị Chính phủ sớm ban hành Nghị định thay thế (hoặc sửa đổi, bổ sung) Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/1/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh để các địa phương triển khai thực hiện.

- Đề nghị Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp trang bị thêm cho tỉnh các phương tiện, thiết bị phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hiện nay và các năm tiếp theo trong điều kiện biến đổi khí hậu.

- Kính đề nghị các Bộ ngành Trung ương sớm triển khai, quan tâm đầu tư triển khai các công trình theo các Quyết định số 5205/QĐ-BNN-TCTL ngày 27/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt điều chỉnh quy hoạch thủy lợi lưu vực sông Ba và vùng phụ cận giai đoạn 2030, tầm nhìn 2050 và Quyết định số 4325/QĐ-BNN-TCTL ngày 02/11/2018 phê duyệt Quy hoạch tổng thể thủy lợi vùng Tây Nguyên giai đoạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 nhằm đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt đồng thời tham gia cắt lũ các lưu vực sông trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Phần thứ hai

ĐỊNH HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Để chủ động ứng phó với diễn biến ngày càng có xu thế bất thường và cực đoan của thời tiết khí hậu, quán triệt nguyên tắc “*Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*” và phương châm “*4 tại chỗ*” trong phòng chống thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Nhiệm vụ trọng tâm của công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 cần tập trung chú trọng các nội dung cụ thể như sau:

1. Rà soát, xây dựng, cập nhật, bổ sung, phê duyệt kế hoạch PCTT theo hướng dẫn ban hành tại Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai, kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy các cấp. Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp theo hướng

dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo, đồng thời báo cáo cơ quan chủ quản để bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại các Văn bản được UBND tỉnh ban hành, bao gồm: Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 2523/KH-UBND ngày 11/11/2019 Triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 1889/KH-UBND ngày 27/8/2018 thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP về công tác phòng chống thiên tai; Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 về Kế hoạch Phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1478/KH-UBND ngày 09/7/2022 triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, nguồn nước sông, suối, hồ, đập thủy lợi để điều tiết nước phù hợp theo phương án, kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân và vụ Mùa trong năm 2023.

4. Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình hạn hán, thiếu nước (nếu có) báo cáo UBND tỉnh, Tổng cục (Cục) Thủy lợi chỉ đạo.

5. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2022 triển khai nhiệm vụ năm 2023 báo cáo UBND tỉnh và các bộ, ngành Trung ương.

6. Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh, huyện, xã.

7. Xây dựng, hoàn thiện Văn phòng thường trực trực tuyến, kết nối giao ban trực tuyến với Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.

8. Tăng cường hoạt động đội xung kích PCTT tại từng xã, thôn, bản để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

9. Triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP về công tác phòng chống thiên tai.

10. Xây dựng Kế hoạch thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Tăng cường thực hiện việc thu Quỹ Phòng chống thiên tai tỉnh theo các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

11. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng; Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo thiên tai, bảo đảm thông tin chỉ đạo của các cấp chính quyền đến từng thôn, bản, người dân, đặc biệt người dân ở vùng sâu, vùng xa để người dân sẵn sàng ứng phó với trước các tình huống thiên tai bất thường và cực đoan.

12. Hoàn thành công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022 đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí.

13. Tổ chức đánh giá công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai.

14. Các cấp, các ngành nghiêm túc tổ chức thực hiện Luật Phòng chống thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. Tiếp tục và hoàn thiện xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai cấp huyện, cấp xã theo quy định.

15. Tổ chức rà soát bổ sung phương án, kế hoạch chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng với phương châm "4 tại chỗ" cho sát với thực tế, để chủ động ứng phó kịp thời với mọi tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn; dự phòng lương thực, thực phẩm, nước uống cần thiết và tổ chức cứu hộ, cứu trợ, cứu nạn, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra; không để thiệt hại về người, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân; vận dụng triệt để bài học kinh nghiệm rút ra từ công tác phòng chống ứng phó với các cơn bão, áp thấp nhiệt đới trước đây như bão số 9 năm 2009, bão số 9 năm 2020 và đặc biệt là bão số 4 (Noru) năm 2022 để có những giải pháp phòng chống thiên tai phù hợp đạt hiệu quả cao trong thời gian tiếp theo.

16. Tiếp tục đẩy nhanh thực hiện các dự án, công tác di dời dân cư vùng ven sông, suối thường xuyên bị ngập lũ, vùng có nguy cơ cao về sạt lở đất, lũ quét đến nơi an toàn.

17. Tăng cường kiểm tra đôn đốc các chủ hồ đập Thủy lợi, Thủy điện thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước theo quy định tại Nghị định 114/2018/NĐ-CP. Giám sát chặt chẽ việc vận hành xả lũ các hồ chứa thủy điện theo quy trình liên hồ chứa trên hệ thống sông Ba và hệ thống sông Sê San do Thủ tướng Chính phủ ban hành và các quy trình vận hành được cấp thẩm quyền phê duyệt. Yêu cầu các chủ hồ Thủy lợi, Thủy điện xây dựng quy chế phối hợp trong vận hành xả lũ với địa phương khu vực hạ du để chủ động công tác vận hành xả lũ và phòng tránh ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do việc xả lũ.

18. Khi có xảy ra thiên tai phải tổ chức công tác khắc phục, tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP

ngày 09/1/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 Hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra của Liên Bộ: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư. Tổ chức nghiêm công tác trực Ban phòng chống thiên tai theo quy định.

19. Hướng dẫn bố trí lịch thời vụ sản xuất và bố trí cây trồng, vật nuôi hợp lý cho từng khu vực để đảm bảo thu hoạch tránh ảnh hưởng của mùa lũ, nhất là khu vực ven sông, suối.

20. Tổ chức tập huấn hướng dẫn, diễn tập về phòng chống thiên tai, bão, lũ, lụt, lũ quét, sạt lở đất, cứu hộ và tìm kiếm cứu nạn cho cán bộ, lực lượng tham gia công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn các cấp (tỉnh, huyện, xã). Tổ chức diễn tập phương án ứng phó, sơ tán dân vùng hạ du các Thủy điện lớn theo các kịch bản trong phương án Phòng chống lũ lụt vùng hạ du đập đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Phòng chống thiên tai năm 2022 và định hướng triển khai nhiệm vụ năm 2023 tỉnh Gia Lai theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai tại Công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia Về PCTT (b/c);
- Chi cục PCTT MT và TN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở; Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, CCTL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Ngọc An